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Mrbová u Kuníni užívají ruskí ui-buk- y

V Chorvatsku a tl ffistí U-f- ir

kterou obývají Hrbové bylo
yakázáno užíváni tohoto písma
hned v počátku války Nyní při-íl- a

fada í mi Kusíny Hískup pre-áovsk- ý

Nowak zakázal ve svá díe
Y-s-l užívání pří vyučování v nábo-

ženských školách ruskho písma
liovnčž ruskí modlitební knihy za-

kázal užívatí-- Vol jest ovícm pla-tri- ''

zakazovat v Itakousku abu-k- u

když rakouská vlAfla sama po-c!1- h

statisíce rakouských přísluš-

níku studovat azfukti do Utluku

Jak le klame censorova tuíka—
Vc Francií lituji přísnou ctiimiru
i Jsi "Cri dc 1'arí" připadl na my-

šlenku jtik by se dala cenaura obel-

stít! Kdykoliv pík-
- o zlořádech ve

vojsku nebo v zemí ft kritÍMujc vlá-

du píáe vždy tak jakoby ? nřco

podobného stalo V ťíné Jffd Hto

lety Jakmile čtenáři uvidí zná-

mý titul : "Co se stalo V ťíné
už včdí kolík uhodilo

kem a Rakouiko-Uherikem- Na

DÍL PETER FAHRNEV 6c SONS CO

l Českých vlastí

rIJÍmoJU za vlastní sirotky vo

Jínů vi válce padlých -C'csk li-

sty ze dne h listopadu píííi Kromé
détí které na bojíítí ztratily otce

a které přirozené nejlépe ponecha-
li v péči matek jimž nutno uleh-

čili jejich vychování je tuké hoj-

né sínt(i kterým nezbývá na své-t- é

již nikoho Téch mély by se u-j-

rodiny lidwky cítící jímpotné-r- y

1 dovolují a přijali lato ubo-žátk- a

za vlastní Mnoha rodičům

padl nu bojišti syn — nebylo by

skutkem záslužným a útěchou i

vlastní jejích duše kdyby sí místo

zl ráčeného dítéte vychovali jiné
osudem rovnéž dotčené téžcef Ne-

bylo by to nejknjMtiéjší iicténí pa-

mátky zemřelého t Jsme jiřesvéd-čen- i

že toto upozornění nevyzní na

prázdno
Naučí nás válka skromnosti?—

V Nár Uštech (17 října) píše
leuilletoiiUta : "Vzdělanost lidská !

Ale kam se podčly velkolepé bu-

dovy vzdélatiosti starých! A po-

krok! Také pékné heslo Zdoko-

nalit človčka povznést jeho cenu

jeho enost moudrost A nebyl snad

Dr J J Warta
Český specíalíata v Uhni chorob

'očí u8í Bonu hrdla a příspfiso- -

bování brejlí
1124 W 0 W Blág Omaha Neb

Hodiny od 9 do 6

Telefon: Bed 2839

h 19-3- 9 fk HvyM Aw UWCACO JLL

Míito bel advokitĎ — V Jíoíí-cíc- h

mezi Kríl Jírudccm i Jíčí
litin mají sídlo ítyí advokáti

í)v z nich konají ulužbu vojen-

skou druzí dva bylí nyní odve-

dení —

Tužky zkonfiskován — V V
fckých Jbidéjovícícli provedeny by

ly 1 nařízení úřadů 11 váecb knih-

kupců pnpírníkň a obchodníků

prodávajících tužky prohídky a

zabaveny jím všechny Itižky barev
červeno-modrýe- h bílých iroveů
učiněno na dotyčné obchodníky
trestní oznámení 11 státního zastu-

pitelství
Osudný návrat k domovu —

Onehdy nalezena byla v nocí v

mlýnské Mrouze v Trhových J)ui-níkác- h

11 Příbramí mrtvola horni-

ckého provísíonísty Tom Vlčka

měla na hlavě zející ránu a na le-

vém spánku krevní podlitinu Pá-

tráním četnictva bylo zjiálčno žc

jde v tomto případ o nešťastnou
náhodu Vlček zdržel se do í) hod

večer v místním hostinci a 11a cestě

domů zbloudil ve tmč spadl do

mlýnské strouhy a pádem na ká-

men se omráčil a utonul Zranění

způsobena byla pádem Mrtvola
ohléMána byla okresním lékařem

p MťDrcm Uujoncm Sýkorou z

Přezových Jlr a pohřbena Pro-

tože cesta podél mlýnské strouhy

m

lezníeím V ostatních studnách
tiž m metrů hlubokých m: ješló
nafta neobjevila l'níká všuk z

nich hojně plynu podzemního pro

který však na místě upotřebení
není

V Cechách se dobře ví o rázu

Masarykovy únností v cizlní
— Kokycauský 'Žďár' ze dne (J

líslopadii píšeš — Proř Masaryk

klcrý jak známo byl 'jmenován
docentem slovanských literatur a

Pomník ibratření meri Némec- -

hranicí čexko-sask- é mezí lioťm
Darem a Horním Wiesenthalem

bude vystHVČn pomník sbratření
iičMicckorakoiisko-uhcrskčh- o I'o- -

mník bude postaven na vrchu IKK)

uictríí vysokém a samotný pomník uíll ! ski ll til ii4I ít ii ní
wl t f é lOIOan II f IVICy linu- - fr—rbud! la metrů vysoký Na tabulích mei oi nruncMu j „x„ v „„
_! f : i t i ' j i „

po stranách budou vyryta jmena
vojínií kteří padli z tohoto okolí

iV VS r} r r"
Pomník staví Í ÍSský Nčmcc J Lch-mut-

I délníei budou vzatí z Nč- -

niecka Jtakousko-riierska- Není

předcasno už teď takové pomníky
!tuvtt
Pozor na zrak!

lých dnech svůj úřad přednáškou
o malých národech Přednáška

měla slavnostní ráz — A v Chíea-K-

psal zatím dr Iška že o té

přednášce není téměř slyšet A

"Američan" dělal si zase švandu

z toho jakou kachnou je pojme
nování proř Masaryka na londýn-

ské universitě Jsme pánům
a Řvagrovskému vzhledem

k jích pochybám tou dobrou ra-

dou : Jdéle do Itokycan !

Sebevražda ruského zajatce —

jMisooeni in iiiiiim ih m ini uj iiwii

bylo zahájeno proti neznámému

pachateli trestní řízení pro přečín

proti bezpečnosti života dle par
tr zákona

Psaní ze zajetí po 14 měsících—

Vojín M pěšího pluku Josef Šan-

da z Poděbrad psal posledně z ru-

ského bojiště 2 září loňského ro-

ku Od té doby byl nezvěstným a

♦eprve v Jěchto dnech došel od ně-

ho lístek ve kterém sděluje že se

nachází v ruském zajetí v jr her-

nii Tobolsk na Sibiří a že je zdráv

ProBtý vojín tavolal si generála
secnu zo západního

Sokrates (před 'J000 lety veliký
mudrc! A k čemu byla jeho mou-

drost! l'o učni zas přišly nové vé-k- y

temnosti A každá doba začína-

la z nové nevědomosti a zápasila
s novou hloupostí" — Na konce

spisovatel zřejmé naznačuje jak
pošel ílo je vychloubali se " po-

krokem h vzdělaností" a zapomí-

nali na to co Irvá věčné

Ptáci a válka—Dr Frochlich vy-

dal ve Ntutfjfarté spis pod názvem

"Ze života zvířat na východní
ironte" v němž shrnul svá vlastní

pozorování i zprávy Vojínů o tom

jak se ptactvo chová uprostřed ru-

chu válečného Vypravuje tu me-

zi jiným že skřívaní uprostřed nej
většího ryku válečného vzlétali do

výše a vesele t ri I kovat i že slavíci

za nočních útoků podivuhodné klo-

kotali jakoby chtěli oslavovali ví-

tězství kultury nad barbarstvím
Skvostné modulovaný hlas drozda
zazníval v okolí městu SJíirvvínd

jež od Kusů bylo "úplně rozvráce-

no Vlastním domácím ptákem v

zákopech jent vrána

í

HkU na tfl přlpravujem
dl njnovějíí methodjr Má-

tí li slabý zrak neoákládejU
bud to Jín ka Vaíctnu

protipéfhu
Eolmií lil avy tarrat

často dobří přizpůso-

bené brejlí
Tifllcí lidi jme unekojili

Ceny tiiirní

A Čecha a Oldř Čecha

reglatrovaui

čeští optikové
12(8 Ho 13 Btreet - OMAHA

lese i {ařiua II obce Doubí

silnicí Soběslav —Tábor byla
V zajetí nachází se také Jun Sva V

Ion ml lenili' Poděbrad klcrviHU

bojišti lící známý spisovatel Anto-

nín Kcudrich ve své knížce právě
ve St uf Kartě vyKlé: "H autem na

fronte Hyl hostem u generála
Seli vojevůdce na západS U tabu-

le vypravoval generál různé anp-kdot- y

ze své nynéjfií ěínnřmtí mí

nio jiné že stál jednoho večera me-

zí baráky koňskými osobné na

stráži aby se přesvědčil zda jeho

rozkazy se také plní aby v noci ne

užívalo se nekrytých svřtel Tu po

i
f
í
f
i

posledně psal ó ledna z Charkova

teprve nyní sděluje že se nachází
v Jínilei v (fiibernii Charkov
František Havelka zemřel —

Dne 1U listopadu zesnul v Praze

pan František Havelka berní

dnes nalezena mrtvola neznámého

oběšence Poněvadž na těle byly
četné odřeniny soudilo se z po-

čátku že jde asi o zločin a proto

vykonánu siudiií pitva mrtvoly

Zjistilo se že oděrky způsobil si

zoufalec nejspíše při skoku z

vlaku Sebevrah byl asi

luiiuiiaucwHiiieiaaaiMiciifiiinííMiiMininijednou se krnita mezi chatrčemi
NEJBTARál A NEJLEláí II í8TO TUO BCHŮZKT JESTmalá svítilna "Hej kdo je to správce Krm mav mesia i raný v

„i„" iia iniAi "tr íln'v kroužku lllflliolii praž m
ÍUl I f WIU I I i I III — j'ifiraiiwi ED L1AURERA{) roků starý prostřední postavy J HKHTAUHANT A

HOSTINEC—
hře řekni nejprv kdo je tam

v V konání dobra — smrt— ííídíei

školy z Veselé píše z italského bo-

jiště: "Chci zde několika slovy

V ClBLE 1306 1'AENAM ULICE

IVavd lmiortovan& piva na huti PLZEŇSKÁ % Míifaoského pi- -

vovuru v PlBt v Čechách Hořotauoííb Uuvaria pivo liro Anbíumr- -

litích a ivítozníiniů rnut uínsaio roai)u rcpuiani
Kavárna pro dAmv nalézá ka na druhá podlací

měl mohutný knír hladce oyi
měl modré očí na sobe

měl černý kabát erámí spodky a

modrou košili V kapse měl ky-rilik-

psané modlitební knížky a

vedle na stromě zavěšeny dva me-

dailonky a madonkil Soudí se

Ze je to ruský zajatec který na

transportu a vlaku vyskočil a

když se po okolí toulal a nikde

nenalézal záchrany spáchal

vzpomenout i na padlé naše milé

soudruhy — Valachy kteří ve vy-

konávání zdravotní služby na bo-

jišti čestně pudli dne 21 říjnu t r

Jsou to 'šikovatel Zalubilík svo- -

miccanziiifiraaaiaiiniiaiiiiiMiiiMiiiiiiiBaiiai

bodník Martinák Minarčík a Stře
li lecký Myli v ždy vzorem Hanit ní

ho mužstva — každý je velmi do

HUL8E & RIEPEN
18 a Jonei ul

RoHrobníci a Qalsamovači
Vcíkerá naíí obsluha jeit prvé třídy a apolcbliri Eakví
sa poraérnó lernó ceny Za ujkojoiii ruííme Neopmití místo—15ř

bře znal --Milý soudruh Zalubník
ve dne v noci neúnavné za příspě
ní ostatních konal svou těžkou po
vinnost Najednou svoji porci jí
dla a přikrniu rozdal mezi raněné
a u kněhyně ještě se postaral o

únavný pokladník "Komitétu ke

zřízení důstojniekýeh místností

Hlaholil" cm správce Hlávko-

vých paláců a první správce "Hla-

holského domu" Zesnulý požíval
pro-svo-

ji bodrou skromnou a pří
tom do krajnosti obětavou pován
v kruzích svých kolegů zvláště
ve spolku "Hlahol" jemuž zasvě-

til přes 80 let svého životu upřím-

né lásky a proto jeho ztrátu tím

více zabolela Jako sbormistr

"Kroužku Hlaholského" ke kte-

réžto číiíWti se po obnovení své-

ho zdraví vždy a vždy s radostí

vracel zjednal tomuto v luně

"Hlaholil" vzniklému sdružení
zvučné pověsti nejen ve vlasti ale
i v cizině Skvělý zájezd "Krouž-

ku" ua jih do Lublaně Záhřebu
ntd zůstane všem účastníkům ne-

zapomenutelným a to byla jeho

práce Hyl 'Kroužku" nejen ředi-

telem ale i podpůrcem lukže vše-

cky finanční starosti "Kroužku"
na sebe přejímal a obětavě z vlast-

ních prostředků je urovnával
Proslulé "Zábavy pod deštníkem"
na Žolíné každoročně o sv Jose-

fu pořádané byly jeho dílem a

nejvétší zásluhou vydatným pak
zi rojem přijmu pro "Komitét k

zbudování "Hlaholského domu"
Když F Havelka převzal poklad
nictvi tohoto komitétu dostalo se

mu do opatrování 200 k a když

nějakou přilepšenou pro ně Vždv

usměvavý Střelecký — známý po Oznámení přestěhování
Tímto oznamuji etíné veřejnosli že jsem svojí zubolá- -

de jménem Josef byl vždy na svém

iiiistě Iiovněž vážný Minareik

ia pravý to typ Valacha svoboduík

Martinák Nepřátelský pranát je
r kafskou úřadovnu přestěhoval do pokojů říslo 815 a S10

ř i'My National Uank iJldií- - lí a Jlarncy ul„ kde mne nyní krav jednom okamžiku skosil tak jak
jr janí v pádu potřeby najdouv

Hi--
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Bolesti v zádech

("'tčte co nám psala pí I') M"a-ekov-

z Woodstock Mínn : "Mě-

la jsem časté bolesti v zádech Ob

jednala jsem si Heverftv Sílitel led-

vin a jnter Po celotýdenním uží-

vání se bolesti zmírnily a po vy-

užívání celé láhve se více nevrá-

tily rpotřcbila jsem různých Se

verovýeh léků a vždy h dobrým

úspěchem" — Zánět ledvin a mě-chýi- e

zastavení moče obtížné

močení naběhlost nohou bolestí v

zádech a kyselost v žaludku ry
ehle ustupuji účinkům Severova
Silitele ledvin a jater (Severa

'

Kiduey and Liver Hemedy) Ce-n- a

ÓO centů a $100 všude v lé-

kárnách anebo přímo — Dostali

jste již Severův český kalendář
na rok PHO v lékárně J Jest zdar-

ma Jestliže jej nemfete obdr- -

vždy pospolu byli Mudiž jim z

mě lehkou v dálné cizině Památ
Dr J G SOUKUP - zubní lékařka jejich v našich srdcích nikdy

t
I

neuhasíte" — Pozdravuje Vás

všechny krajany závodčí liš
Němci se připravovali na tutov i

zní v badenském nářečí odpověď
"Zde Kxcellence Seh„ pojď sem!"
—"Zde královská Výsost Albrecht

t Wuertemberka! Pojď nejprv ty
sem!" Tu šel generál k hříšníko-

vi se svítilnou vtipnému to zákojf-ník- u

který v nocí mínil že má

před sebou podobného vtipkaře a

že jej může vtipem překonali

Nedělní rvačky — Pří jedné ta-

neční zábavě v hohtbjei "na Ko-

várně" v Holešovicích došlo ke

rvačce při níž byl lioličský po-

mocník Julius Licbel z Karlina

čp 28 cukrářským dělníkem Kar-

lem Voborou a natěračem Oldři-

chem Králem třikráte bodnut do

zad Pobodaný muž byl odvezen

do nemocnice a surovci dodáni do

vazby — V Národním domě v

Nuslích byla 'v neděli 10 října ta-

neční zábava při níž byla švadle-u- a

A Koukalová z Nuslí č 223

bodnuta do stehenní kosti a do-

zorce nad telefonem Itohtislav Vo-

tava z Nuslí ěp 212 utrpěl několik

bodných ran do hlavy Jako "p-

achatelé útoku nožem byli zatčeni
a dopraveni do vazby: lOletý syn
povozníka František Fereš i Pan-

kráci ě 9 iHletý Klidni ř PosluS

ný z Nuslí a obchodní sluha Josef
Mueller

Tyčkou probodené břicho —

Vzrušující případ smrtelného úra-

zu stal se ve středu 10 listopadu v

parní pile v é ólO ua Smíchově V

pravé poledne vysmekl se řemen
trtuismise což mělo v zápětí ku

staveni strojů lledtieh Slezák

Isletý dělník Nuslí č 7i chtěl

řemen na traumii nasadit pomoci
tyčky Osudnou náhodou ku vadil

však o koío tyéka byla vymrštěna
takovou prudkosti' se nabodla

Kuřákovi do břicha ml mu vnitř

noii v)hie4ly Neboiák byl ne

prodlené odveeii dn Vfteobeené

kde večer poraněni pod

lehl Soudní pit via mrtvoly bjU
ut Uen
Konfiskace tuků v Olomouci —

Obecni rada olomoucká ll fle-dá-

nu H nřklrrjf h lamuějiieh ob

ehiMloikU sabavtl vělil iáoby á

dla a lusii OlkiMti bylo laba
Vénu IH imliie kývli centu ádla H

♦i meir celíte mírné Uniitv Vít

ÍI04 ybavi'tlelii tbiui toěU býti

válku již před zavražděním násled
nika Ferdinanda— I larou Wintren- -

1 Frank Svobodaheitii předseda ayráiniekého spol
ku němce "iludd der laiudvvir-le- "

uveřejňuje v časopise "Tare"
oilevzííHval co svoji neúnavnou

Umělecký z&vod

POMNÍKOVÝ
článek v němž háji velkostatkáři

Iiiinostl pokladnickou naMádalpt' ' 'ň přímo na W K Ke- -

že Iy hionintlill ohilj KU lieeeu
bvb to již II 1000 kor„ jite vin l it Cedar HapilM la — Al-

Dr F A Sodláčok
OMAHA NEB

'

ťftVlHiVNAi 12TU luth řitř

NeJvútÁí
iklsd pom&lkft

ve Spojených Státech

1215 25 Eo 13th Itr
OMAHA NEfiR

rhonesi
Office Doualaa 1H72

S"
mi X "

gjj

rL f ií

ee Viíbintiljicj úeln k pláci lichého
činovniku KdvJ splnil se ideál

jeho jiivotu a "lllaliol" abudoval

si vUMni diHtojný klov nebvl ní

kdo MioUjicjÍMi licí FliiiitiAi k

Havlíka uby byl jtivníin starost

livým jeho hopotláiem Mui la

kovýeh náftluh klidné mohl jecxnoii

li U Vědomi fa neíil iiiobmiio w fa

laueehal hlubokou bráiítlii pio
mladil líeiieiael pěveckou
Sbíráte! sebrán — V hotelu "V

modrt hvřmly" v l'iťe iiby lovní
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